
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di marzo in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma,
2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GENNARO DINO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     CATAUDELLA AURORA ASSESSORE P

P

PIANO DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE
ART. 243 BIS, COMMA 8, LETTERA E) DEL DLGS. N.
267/2000. REVISIONE STRAORDINARIA DEI RESIDUI
ATTIVI E PASSIVI.

     DI LORENZO NATALINO ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 23-03-2018 N. 49

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE



Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 20/12/2017 è stato approvato il
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale prevista dall’art. 243 bis del DLgs. n.
267/2000, inserito dall’art. 3, comma 1, lettera r), del Decreto Legge n. 174/2012,  convertito in
Legge n. 213 dello 07/12/2012 e richiesta di accesso al Fondo di rotazione di cui all’art. 243 – ter
del TUEL;

Visto il comma 8, lettera e) dell’art. 243 bis del TUEL, il quale prevede che al fine di assicurare il
prefissato graduale riequilibrio finanziario, per tutto il periodo di durata del piano, l’ente è tenuto ad
effettuare una revisione straordinaria di tutti i residui attivi e passivi conservati in bilancio,
stralciando i residui attivi inesigibili o di dubbia esigibilità da inserire nel conto del patrimonio fino
al compimento dei termini di prescrizione;

Considerato che la revisione straordinaria dei residui è una delle attività più impegnative previste
dalla riforma contabile degli enti territoriali, finalizzata ad adeguare lo stock dei residui attivi e
passivi formatisi prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 118/2011;

Preso atto che per “revisione straordinaria dei residui” si intende il processo di verifica,
cancellazione e re imputazione dei crediti e debiti ereditati dagli esercizi precedenti all’adozione del
nuovo principio della competenza potenziata e che al termine di tale operazione i residui
corrisponderanno solo ad obbligazioni giuridicamente perfezionate ed esigibili e i crediti e i debiti
risulteranno registrati negli esercizi in cui sono esigibili;

Dato atto che trattandosi di un’attività gestionale, meramente ricognitiva dei residui esistenti al 1°
Gennaio 2018 e di un adeguamento degli stessi al principio contabile generale della competenza
finanziaria, detta revisione è adottata con Deliberazione di Giunta Comunale, previo parere
dell’Organo di Revisione economico – finanziario tempestivamente trasmesso al Consiglio
Comunale;

Viste le Determinazioni dei Responsabili dei Servizi n. 127/128/129/130/131/132/133 del
7/03/2018 e n. 134/135/136 dell’8/03/2018 con le quali  i suddetti Responsabili dei Servizi, hanno
anche predisposto, con propria Determinazione  ed ognuno per le scritture contabili di propria
competenza, la revisione  straordinaria dei residui provenienti dagli esercizi 2016 e precedenti e la
ricognizione dell’anno 2017, individuando, per ciascun residuo definito nel rispetto del vecchio
ordinamento, quelli destinati ad essere cancellati;

Considerato che si è provveduto:
-ad eliminare i residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni perfezionate (ad esempio
gli impegni assunti ai sensi dell’art. 183, comma 5, del TUEL);
-a determinare il risultato di amministrazione al 31 dicembre  2017, in considerazione dell’importo
riaccertato dei residui attivi e passivi;

Dato atto che successivamente all’adozione del presente provvedimento si dovrà provvedere
all’iscrizione dell’eventuale Fondo Pluriennale Vincolato in Entrata dell’Esercizio 2018,
all’adeguamento degli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2018 – 2020 riguardanti il Fondo
Pluriennale Vincolato iscritto nella spesa dell’Esercizio 2018 e nell’entrata e nella spesa degli
esercizi successivi, all’eventuale utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione e
all’adeguamento degli stanziamenti di competenza e l’importo dei residui iniziali attivi e passivi al
risultato della revisione straordinaria;

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 23-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Dato atto che il disavanzo tecnico di amministrazione derivante dal riaccertamento straordinario dei
residui attivi e passivi effettuato alla data del 1 Gennaio 2015 ai sensi dell’art. 14 del DPCM
28/12/2011 viene ripianato in 30 anni con una quota costante di disavanzo annuo di € 273.862,51,
giusta Deliberazione di C.C. n. 75 del 17/11/2015;

Dato atto che pertanto con la revisione straordinaria dei residui si dovrà provvedere ai relativi
stanziamenti nel Bilancio di Previsione 2018 – 2020;

Dato atto che la predetto adempimento risulta essere atto propedeutico alla redazione del
Rendiconto di gestione 2017, in fase di elaborazione;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e le successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art. 14 del DPCM del 28/12/2011;

Visto il DLgs. n. 118/2011;

Visti i pareri già espressi sul frontespizio del presente atto, ai sensi dell'art.53 della Legge 08/06/90
n.142 come recepito dalla L.R. n. 48 del 11/12/91, che qui si vogliono integralmente riprodotti e
come sostituiti dalla L.R. n. 30/2000;

Visto ed applicato il secondo comma dell'art. 227 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive
modifiche;

Visto ed applicato l’Art. 3 della L.R. 30/04/1991 n. 10;

SI P R O P O N E

Di approvare la revisione straordinaria dei residui di cui all’art. 243 bis, comma 8, lettera e) del1)
D.Lgs. n.

 267/2000, costituita dai seguenti elenchi dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2017
e precedenti,  elenchi che, allegati alla presente deliberazione (Allegati “A” e “B”), risultano
depositati presso l’Ufficio Ragioneria;

Elenco allegato Quadro generale riassuntivo della gestione dei residui attivi anno 2017 e
precedenti:

Residui attivi al 31/12/16 (2016 e prec./conto consuntivo 2016)
€ 20.588.124,39

Incassato in esercizio 2017 -€ 3.169.163,97
Residui insussistenti 2016 e precedenti -€ 1.375.253,72
Residui prescritti 2016 e precedenti
Residui inesigibili 2016 e precedenti
Totale residui attivi anno 2016 e precedenti € 16.043.706,70

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 23-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Totale residui attivi di competenza € 9.718.253,42

Totale residui attivi 2017 e precedenti € 25.761.960,12
Fondo di cassa al 31/12/2017 (Fondo di cassa presso la
Tesoreria Provinciale dello Stato) 0

Dando atto che tutte le somme riportate a residui hanno singolarmente le caratteristiche prescritte
dall’Art. 189 del D Lgs. n.  267/00;

Elenco allegato Quadro generale riassuntivo della gestione dei residui passivi anno 2017
e precedenti:

Residui passivi al 31/12/16 ( 2016 e prec./conto consuntivo 2016) € 10.985.045,37
Pagato in esercizio 2017     -€ 5.842.009,55
Residui perenti 2016 e precedenti
Residui insussistenti 2016 e precedenti      -€  101.204,00

Residui prescritti 2016 e precedenti

Totale residui passivi 2016 e precedenti   €    5.041.831,82

Totale residui passivi di competenza    € 12.747.314,46

Totale residui passivi 2017 e precedenti €   17.789.146,28

Dando atto che tutte le somme riportate a residui concernono obbligazioni giuridicamente
perfezionate ai sensi dell’art. 183, comma 1), del DLgs. n. 267/00, ovvero costituiscono impegno di
spesa ai sensi dei commi 2 e 5 del medesimo art. 183, così come dispone l’art. 190 dello stesso
D.Lgs. n. 267/00.

Di dare atto che il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017, in considerazione2)
dell’importo riaccertato dei residui attivi e passivi, risulta pari ad  € 7.972.813,84  a cui andrà
sommata la parte accantonata del Fondo crediti di dubbia esigibilità secondo le risultanze
definitive del Rendiconto di Gestione 2017,  e che l’eventuale disavanzo potrà essere ripianato
non oltre la durata della consiliatura con un piano di rientro secondo le modalità di cui all’art.
188 del TUEL;

3)Di assestare l’importo dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2017 all’importo risultante dalla
revisione straordinaria  dei residui;

4)Di dare atto che con Verbale n. 62 del 21/03/2018, che si allega, il Collegio dei Revisori ha
espresso il richiesto parere sul presente provvedimento;

5)Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale – Banca di Credito
Cooperativo di Pachino – Via Unità n. 5/7 – 96018 – Pachino (SR);

6)Di dare atto che il presente provvedimento costituisce parte integrante del Piano di riequilibrio
finanziario pluriennale in corso di elaborazione ;

7)Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 23-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                (Dott. Carmelo Lorefice )

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 23-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 12-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Lorefice Carmelo

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 12-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 23-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 23-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GUGLIOTTA
CORRADO

F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 26-03-2018 al 10-04-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 26-03-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 11-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 24-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 23-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8


